
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024123100082

82

Nº 251, terça-feira, 31 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
FERNANDO PEREIRA BORGES DE ANDRADE - Presidente da Associação Amigos do Futuro.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 955970/2024. Processo n. º 71000.012025/2024-80.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Instituto Santarritense de Esporte, Cultura e Lazer - INSEL - CNPJ:
08.331.438/0001-64.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto AquaMovement - Aventuras
Integradas, no Município de Santa Rita do Sapucaí/MG.
Valor Total: R$ 150.000,00.
Vigência: 26/12/2024 a 26/05/2026.
Data da Assinatura: 26/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: TATIANE BONO COSTA - Presidente do Instituto Santarritense de Esporte,
Cultura e Lazer - INSEL.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 959164/2024. Processo n. º 71000.012036/2024-60.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Projal - Projeto Assistencial Laguna - CNPJ: 31.433.449/0001-77.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Novos Horizontes no Município de Contagem/MG.
Valor Total: R$ 200.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/05/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
ALEXANDRE APARECIDO ALVES DE SOUZA - Presidente do Projal - Projeto Assistencial Laguna.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 958292/2024. Processo n. º 71000.012192/2024-21.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Noroeste Esporte Clube de Goiás - CNPJ: 17.649.546/0001-70.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Academia de Goleiros, no Município
de Goiânia-GO.
Valor Total: R$ 200.000,00.
Vigência: 26/12/2024 a 26/02/2026.
Data da Assinatura: 26/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
OSIRIS INOMARU CECILIO - Presidente da Associação Noroeste Esporte Clube de Goiás.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 959784/2024. Processo n. º 71000.012781/2024-17.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Esportiva e Cultural CNB - CNPJ: 23.056.131/0001-96.
Objeto: Apoio à Realização do Evento Circuito SP de Corrida de Rua, no Estado de São Paulo.
Valor Total: R$ 1.000.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/12/2025.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
EDSON FRANCISCO LAPOLLA - Presidente da Associação Esportiva e Cultural CNB.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 957290/2024. Processo n. º 71000.012790/2024-08.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Socio Educativa de Esporte e Lazer - ASEEL - CNPJ:
23.056.251/0001-93.
Objeto: Apoio à Realização de Festival de Surf Costa da Mata Atlântica, no Município de Santos/SP.
Valor Total: R$ 250.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/12/2025.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: ROBSON RODRIGUES SANTANA DOS SANTOS - Presidente da Associação Socio
Educativa de Esporte e Lazer - ASEEL.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 959228/2024. Processo n. º 71000.012865/2024-42.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Federação Brasileira de Jiu Jitsu - FBJJ - CNPJ: 12.842.284/0001-42.
Objeto: Apoio à Realização do Campeonato de Jiu-Jitsu: Fight For Life, em Rio de Janeiro/RJ.
Valor Total: R$ 300.000,00.
Vigência: 26/12/2024 a 26/12/2025.
Data da Assinatura: 26/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
THÂMARA FRANCISCO DOS SANTOS - Presidente da Federação Brasileira de Jiu Jitsu - FBJJ.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 955754/2024. Processo n. º 71000.012873/2024-99.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Instituto Por Mais Alguém - CNPJ: 09.686.104/0001-76.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Um Passe para Educação no
Município de São Paulo/SP.
Valor Total: R$ 200.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/06/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: RODRIGO VITOR VICENTE FERREIRA - Presidente do Instituto Por Mais Alguém.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 957286/2024. Processo n. º 71000.012889/2024-00.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Missionária Resgatando Vidas - A Última Colheita - CNPJ:
16.808.077/0001-22.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Centro REVUC no município de São Vicente/SP.
Valor Total: R$ 200.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/02/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
DERALDO SILVA GRANDE - Presidente da Associação Missionária Resgatando Vidas - A Última
Colheita.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 955807/2024. Processo n. º 71000.012898/2024-92.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Pro-Paraíso - CNPJ: 24.691.258/0001-40.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Pro Paraíso na Comunidade, no
Município de São Paulo/SP.
Valor Total: R$ 199.989,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/06/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: VALQUITO SOARES DA SILVA - Presidente da Associação Pro-Paraíso.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 956510/2024. Processo n. º 71000.012907/2024-45.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Grêmio Social, Esportivo e Cultural Ronimotors - CNPJ: 27.751.378/0001-83.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Jovens da Baixada - Edição II, no
Município da Baixada Santista/SP.
Valor Total: R$ 399.993,50.
Vigência: 27/12/2024 a 27/06/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
RONICLÉRCIO SOARES SILVA - Presidente do Grêmio Social, Esportivo e Cultural Ronimotors.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 962476/2024. Processo n. º 71000.012984/2024-03.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Fazer Valer - FV - CNPJ: 09.391.313/0001-92.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Semeando os Sonhos no Distrito Federal.
Valor Total: R$ 200.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/12/2025.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: EDILENE DA SILVA BEZERRA - Presidente do Fazer Valer - FV.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 963974/2024. Processo n. º 71000.013105/2024-52.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Instituto Tiago Camilo - CNPJ: 15.865.120/0001-29.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto DOJÔ do Brasil 2 no município de
Nova Friburgo/RJ.
Valor Total: R$ 300.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/06/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: TIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA CAMILO - Presidente do Instituto Tiago Camilo.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio n. º 959019/2024. Processo n. º 71000.013147/2024-93.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer - CNPJ: 07.412.119/0001-10.
Objeto: Apoio ao Desenvolvimento do Projeto Institucional Campeões do Futuro no Estado
do Espírito Santo.
Valor Total: R$ 205.000,00, Valor do Repasse: R$ 200.000,00, Valor da Contrapartida: R$ 5.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/12/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional n. º 1318139,
Convenente: JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA - Secretário de Estado de Esportes e Lazer -
Matrícula Funcional n. º 4743288.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 960551/2024. Processo n. º 71000.013172/2024-77.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Lovefútbol Brasil - CNPJ: 14.682.000/0001-23.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Lovefútbol: Esporte e Educação no
Estado do Pernambuco.
Valor Total: R$ 900.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/05/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: MANOEL FERREIRA DA SILVA JÚNIOR - Procurador do Lovefútbol Brasil.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 959225/2024. Processo n. º 71000.013180/2024-13.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Dojo Samurais - CNPJ: 27.729.192/0001-28.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto SuperAÇÃO Fase 3 no Município de Maceió/AL.
Valor Total: R$ 199.999,70.
Vigência: 27/12/2024 a 27/06/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: JÚLIO CÉSAR DE MOTA FARIAS - Presidente da Associação Dojo Samurais.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio n. º 958816/2024. Processo n. º 71000.013230/2024-62.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte - CNPJ: 13.937.123/0001-03.
Objeto: Apoio a Realização do Evento: Babas de Futebol no Estado da Bahia.
Valor Total: R$ 505.500,00, Valor do Repasse: R$ 500.000,00, Valor da Contrapartida: R$ 5.500,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/12/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional n. º 1318139,
Convenente: JUREMAR DE OLIVEIRA - Chefe de Gabinete da Secretaria do Trabalho,
Emprego, Renda e Esporte - Matrícula Funcional n. º 21645557.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 958849/2024. Processo n. º 71000.013272/2024-01.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Comunitária de Cacimbas (ACOCA) - CNPJ: 02.501.910/0001-83.
Objeto: Apoio a Realização do Evento Esporte Serrabentense no Município de Serra de São Bento/RN.
Valor Total: R$ 150.000,00.

fabia
Realce


